
✅ Deklarata Zyrtare e Bashkëpunimit 

"Fillomëso – Mëso Gjuhën, Ruaj Identitetin" 

 

Në emër të unitetit kombëtar dhe ruajtjes së identitetit shqiptar,​

ne, nënshkruesit më poshtë, njoftojmë nisjen e një projekti kombëtar edukativ:​

👉 fillomeso.com – Platforma e Mësimit Digjital të Gjuhës, Kulturës dhe Historisë 

Shqiptare. 

 

🇦🇱 Qëllimi i Projektit 

Ky projekt synon të ofrojë fëmijëve shqiptarë jashtë Atdheut një mundësi të qasshme, 

falas dhe moderne për të mësuar: 

●​ Gjuhën shqipe (fjalor, gramatikë, shkrim, lexim) 

●​ Historinë dhe gjeografinë shqiptare 

●​ Traditat, festat, muzikën dhe veshjen popullore 

●​ Kulturën e shqiptarëve në Ballkan, Itali (Arbëreshët), Çamëri, PBM, Mal të Zi 

Me një plan mësimor 36-javor, 1 orë në javë, fëmijët do të mësojnë në një mënyrë 

argëtuese, përmes lojrave, detyrave projekt, kuizesh dhe aktivitete kreative. 

 

🤝 Bashkëpunimi 



Ne thërrasim të gjitha institucionet, shoqatat, xhamitë, konsullatat, klube, mësues, 

prindër dhe vullnetarë që punojnë për popullin shqiptar të bashkohen me këtë lëvizje 

kombëtare. 

Bashkëpunimi mund të jetë në formë të: 

●​ 🏫 Organizimit të orëve mësimi në xhami/shoqata 

●​ 👩‍🏫 Mësimit vullnetar nga studentët e gjuhës shqipe 

●​ 🖥️ Promovimit të platformës fillomeso.com 

●​ 📣 Mbështetjes nga konsullatat e Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së 

Kosovës 

 

🌐 Platforma Digjitale 

Platforma fillomeso.com ofron: 

●​ 7 tema të plota (Shkolla, Familja, Festat, Gjuha, Ballkani etj.) 

●​ Lojëra interaktive, detyra projekt, kuiz 

●​ Certifikatë përfundimi 

●​ Plan mësimor 36-javor (bazuar në dokumentin zyrtar arsimor) 

●​ Mjet falas, i përshtatshëm për celular, kompjuter, tablet 

 

📄 Përshkrimi i Përgjegjësive 

PALË PËRGJEGJSITË 

https://fillomeso.com/


Organizatori i Projektit Zhvillon platformën, ofron planin mësimor, mbështet mësuesit vullnetarë 

Xhamitë & Shoqatat Ofrojnë hapësirë fizike për mësim, promovojnë projektin në komunitet 

Mësuesit Vullnetarë Drejtojnë orët mësimore, ndjekin planin, vlerësojnë nxënësit 

Konsullatat Mbështesin projektin si pjesë e diplomacisë kulturore, promovojnë nëpër rajonin e tyre 

Prindërit Mbështesin fëmijët në mësim, pjesëmarrje në aktivitete familjare 

 

✍️ Nënshkrimet 

 

1. Emri i Organizatës / Xhamisë / Shoqatës: 

 

Reprezentant: ___________________________​

Nënshkrimi: ___________​

Data: ___________​

Kontakt: Email: _______________ | T: _______________ 

 



2. Emri i Organizatës / Xhamisë / Shoqatës: 

 

Reprezentant: ___________________________​

Nënshkrimi: ___________​

Data: ___________​

Kontakt: Email: _______________ | T: _______________ 

 

3. Emri i Organizatës / Xhamisë / Shoqatës: 

 

Reprezentant: ___________________________​

Nënshkrimi: ___________​

Data: ___________​

Kontakt: Email: _______________ | T: _______________ 

 

📣 Deklaratë e Përfundimtare 

“Ne, si bashkësi shqiptare në diasporë, kemi detyrimin moral dhe kombëtar të ruajmë gjuhën, 

kulturën dhe historinë tonë.​

Mësimi i gjuhës shqipe nuk është vetëm një nevojë arsimore – është një akt krenarie kombëtare.​

Me fillomeso.com, nisim një lëvizje digjitale, kombëtare, për të ardhmen e fëmijëve tanë.”  
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